Ако се више од три пута увршћују, рачунају се јефтиније.

Уредништво се налази у Николићевој улици бр. 8. Писма се шаљу на уредништво „Српског Коло народног листа“. Рукописи се не враћају.

Издаје: Друштво „Српско Коло“ (д.-д.)

Уређује: Уредништво „Н. Србобрана“

### АРХИМАНДРИТ ИЛАРИЈОН РУВАРАЦ.

У прошли понедељак, 8. (21.) августа о. г. умро је у манастиру Гргетегу крај Сремских Карловаца велик човек, родољубан Србин, уман научењак Иларијон Руварац. Он је свршио велике школе, још као ђак почео је испитивати прошлост свога српског народа, и превртао је старе књиге и рукописе. После је метнуо на себе калуђерску ризу, листао даље цароставне књиге и писао о српској прошлости.

Изнео је, како су Млечани плаћали Црној Гори, да им помаже у борби против османлијске силе.

Ето видите, тако је Руварац бранио истину, рушио лаж. Зато је много страдао, јер су га нападали са свију страна, али је он победио.

Руварац Јован (у калуђерству назван Иларијон) рођен је 31. септ. 1832., а умро је 8. (21.) авг. 1905., дакле у 73 години живота. Сахрањен је у манастиру Гргетегу и погреб је био величанствен. Патријарх Бранковић са два владике, силни свештеници мирски и калуђери, многи професори и учени људи, силан свет дошао је да се опрости с Руварцем. Било је много говора, а најлепше је о њему говорио ученик

Ено, у Малом Грацу, задругари се договорише и укинуше даће (кармине) међусобно. Не испија се више за испокор душице, која се представила, па се ипак није ниједна до данас „повампирила“.

### Руско-јапански рат.

#### Преговори о миру.

Преговори о миру између руских и јапанских пуномоћника приближују се своје крају. У понедељак је 15. (28.) августа била одлучна седница, која може да буде последња.

Многи се политичари надају да ће ипак доћи до мира. Хоће ли се те наде испунити, видећемо врло скоро. Не само за Русију, него за све нас Словене, особито за балканске државе, била би права срећа, да се склопи мир.

Казао је, да су ове походе претеча мира, који ће завладати читавим свијетом од Запада до Истока. Енглески и француски народ треба да увиди, да су њихови свјетски интереси исти и да међу собом немају рашта да се препиру.

## Различне вијести.

**Народно-Митрополијски Црквени Савјет** састао се 11./24. августа у Срем. Карловцима. Вијећање ће трајати неколика дана.

**Претплатницима из Стрмена.** Питате нас, да ли је могуће, да „Српско Коло“ излази сваке недјеље, па да бисте вољни били радо дати двоструку цијену за лист. На то Вам можемо одговорити, да бисмо и ми ради, када би „Српско Коло“ могло излазити сваке недјеље.